MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 17/2023

Autoria: Geraldo Guedes Rodrigues
Nº do Protocolo: 69/2023
Protocolado em: 27/06/2023 08h34

“RATIFICA  O  PROTOCOLO  DE  INTENÇÕES  DO
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL  MULTIFINALITÁRIO
DOS  MUNICÍPIOS  DOS  VALES  MUCURI  E
JEQUITINHONHA  –  CIS-EVMJ.”

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.____ DE 22 DE JUNHO DE 2023.

“RATIFICA O PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DOS MUNICÍPIOS DOS
VALES MUCURI E JEQUITINHONHA – CIS-EVMJ.”

O Prefeito do Município de São José do Divino, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de São José do Divino, aprovou e eu sanciono
a seguinte lei:

Art.  1º.  Fica  ratificado  o  Protocolo  de  Intenções  do  Consórcio  Intermunicipal  Multifinalitário  dos
Municípios  dos  Vales  do  Mucuri  e  Jequitinhonha  –  CIS-EVMJ,  em  todos  os  seus  termos.

Art.  2º.  Em  razão  do  disposto  no  artigo  1º  desta  Lei,  fica  autorizado  o  Município  de  São  José  do
Divino-MG,  a  ingressar  no  Consórcio  Intermunicipal  Multifinalitário  dos  Municípios  dos  Vales  do
Mucuri  e  Jequitinhonha  –  CIS-EVMJ,  na  condição  de  ente  consorciado.
Art.  3º.  Esta  Lei  entrará  em vigor  na  data  de  sua publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

São José do Divino-MG, 22 de junho de 2023.

GERALDO GUEDES RODRIGUES
Prefeito Municipal

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:21:20 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

9T
XX

-6
Q

5J
Q

-S
BG

D
8-

RA
5P

R-
SV

SC
R

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/O9TXX-6Q5JQ-SBGD8-RA5PR-SVSCR
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/O9TXX-6Q5JQ-SBGD8-RA5PR-SVSCR

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº ___ DE 22 DE JUNHO DE 2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Temos a  honra  de encaminhar  a  esta  Casa Legislativa  o  Projeto  de Lei  que ratifica o  protocolo  de
intenções  do  Município  de  São  José  do  Divino-MG  a  ingressar  no  Consórcio  Intermunicipal
Multifinalitário dos Municípios dos Vales do Mucuri e Jequitinhonha – CIS-EVMJ.

O  presente  projeto  de  lei  tem por  objetivo  permitir  a  participação do  Município  no  Consórcio
Multifinalitário, que agregará os diversos Municípios da região dos Vales Jequitinhonha e Mucuri para
a realização de objetivos de interesse comum, em qualquer área, promovendo desenvolvimento
regional,  como  por  exemplo,  na  gestão  do  transporte  e  acomodação  de  resíduos  sólidos,
saneamento básico da região, saúde ou ainda execução de projetos urbanos, e permitindo a solução
de problemas comuns por meio de políticas e ações conjuntas.

Certos do atendimento, solicitamos que a presente proposta, seja apreciada em regime de urgência,
na forma do Regimento Interno, discutida e aprovada pelos Ilustres Vereadores.

São José do Divino-MG, 22 de junho de 2023.

GERALDO GUEDES RODRIGUES
Prefeito Municipal

Geraldo Guedes Rodrigues
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:21:20 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

9T
XX

-6
Q

5J
Q

-S
BG

D
8-

RA
5P

R-
SV

SC
R

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/O9TXX-6Q5JQ-SBGD8-RA5PR-SVSCR

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO -
MG

APROVADO
Documento aprovado em 18/08/2023

com 7 votos favoráveis de 8 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:21:20 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

9T
XX

-6
Q

5J
Q

-S
BG

D
8-

RA
5P

R-
SV

SC
R

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/doc/boletim-votacao/60
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/O9TXX-6Q5JQ-SBGD8-RA5PR-SVSCR

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

LISTA DE ANEXOS E ATOS VINCULADOS

Documento(s) Tipo Visualizar

Protocolo de Intenções Ato Vinculado Visualizar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:21:20 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

9T
XX

-6
Q

5J
Q

-S
BG

D
8-

RA
5P

R-
SV

SC
R

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/arquivo/64948670a9ed2.pdf
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/O9TXX-6Q5JQ-SBGD8-RA5PR-SVSCR

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei Nº 17/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 22/06/2023 14:04:06
Hash Interno: frmwz2wbez8pksjq1hrxu1uttebo7i2uentpnblg

Chave de Verificação

O9TXX-6Q5JQ-SBGD8-RA5PR-SVSCR
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

207.***.***-49 Geraldo Guedes Rodrigues Assinado em 22/06/2023 14:04

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/12/2024 às 05:21:20 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

9T
XX

-6
Q

5J
Q

-S
BG

D
8-

RA
5P

R-
SV

SC
R

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/doc/materia/62/documento
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/O9TXX-6Q5JQ-SBGD8-RA5PR-SVSCR
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/O9TXX-6Q5JQ-SBGD8-RA5PR-SVSCR